zníženie hodnoty finančného majetku.

IFRS 9 takisto významným spôsobom mení a dopĺňa iné štandardy, ktoré sa zaoberajú finančnými nástrojmi (napr.
IFRS 7, Finančné nástroje: Zverejňovanie).

Banka sa rozhodla neupravovať porovnávacie údaje a  všetky úpravy účtovnej hodnoty finančného majetku a
finančných záväzkov ku dňu prvotnej aplikácie štandardu vykázala v počiatočnej hodnote nerozdeleného zisku
v bežnom období. V dôsledku toho boli revidované požiadavky štandardu IFRS 7 aplikované iba na bežné obdobie.
Zverejnenia za porovnávacie obdobie preto reprodukujú zverejnenia urobené v predchádzajúcom roku.

Podrobnosti ohľadom špecifických účtovných postupov podľa IFRS 9, ktoré boli aplikované v bežnom období, sú
opísané v Pozn. 5.1.1.  Príslušné postupy prijaté pred 1. januárom 2018 a platné pre komparatívne informácie sú
uvedené v Pozn. 5.1.2.

Dopad, ktorý má prijatie štandardu IFRS 9 na Banku, je zverejnený nižšie.

v tis. EUR

Kategória
oceňovania

Účtovná
hodnota

podľa IAS 39
(konečný

stav
k 31.12.2017)

Vplyv
Účtovná
hodnota

podľa IFRS 9
(počiatočný

stav
k 1.1.2018) IAS 39 IFRS 9

Precenenie Reklasifikácia

ECL ine Povinná
Dobro-
voľná

Peňažné prostriedky
a peňažné ekvivalenty L&R AC 5 083 -6 0 0 0 5 077

Investície do dlhových
cenných papierov AFS FVOCI 34 106 -14 0 0 41 863 75 955
Investície do dlhových
cenných papierov HTM FVOCI 30 630 -17 11 250 0 -41 863 0
Investície do dlhových
cenných papierov HTM AC 38 425 -15 0 0 0 38 410

Investície do dlhových
cenných papierov spolu   103 161 -46 11 250 0 0 114 365

v tis. EUR

Kategória
oceňovania

Účtovná
hodnota

podľa IAS 39
(počiatočný

stav
k 31.12.2017)

Vplyv
Účtovná
hodnota

podľa IFRS 9
(konečný

stav
k 1.1.2018) IAS 39 IFRS 9

Precenenie Reklasifikácia

ECL Iné Povinná
Dobro-
voľná

Úvery a medziúvery
klientom L&R AC 299 961

-3 259 - - - 296 702

Ostatný finančný
majetok L&R AC 255

- - - - 255

Finančný majetok
spolu   408 460 -3 311 11 250 - - 416 399

K 31. decembru 2017 boli všetky finančné záväzky Banky (s výnimkou finančných derivátov) vykázané v
umorovanej hodnote. Počnúc 1. januárom 2018 sú naďalej klasifikované ako finančné záväzky oceňované
v umorovanej hodnote, takže v ich oceňovaní nedošlo k žiadnym zmenám.

Wüstenrot stavebná sporiteľňa, a.s.

Poznámky k priebežnej účtovnej závierke k 30. júnu 2018

Poznámky tvoria neoddeliteľnú súčasť individuálnej účtovnej závierky   5

Celková strata z precenenia vo výške 3 311 tis. EUR bola vykázaná v počiatočnom stave vlastného imania k 1.

[…]

imania strata 2 615 tis. EUR.

Nižšie uvedené zverejnenia prinášajú odsúhlasenie účtovných hodnôt finančných nástrojov podľa tried z ich
predošlej kategórie oceňovania v súlade s IAS 39 na ich nové kategórie oceňovania po prechode na IFRS 9
realizovanom dňa 1. januára 2018 a zároveň popisujú dôvody pre takéto reklasifikácie:

(a) Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty

Všetky triedy peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov, tak ako sú zverejnené v Pozn. 6.1, boli ku dňu
prechodu preklasifikované z kategórie oceňovania L&R (Pôžičky a pohľadávky) podľa IAS 39 do kategórie
oceňovania AC (Oceňovanie v umorovanej hodnote) podľa IFRS 9. Banka vykázala k 1. januáru 2018 opravnú
položku na úverové straty z takýchto zostatkov vo výške  6 tis. EUR.

(b) Investície do dlhových cenných papierov

Nové klasifikačné požiadavky IFRS 9 viedli k nasledujúcim zmenám v klasifikácii investícií do dlhových cenných
papierov:

v tis. EUR

Kategória
oceňovania

Účtovná
hodnota

podľa IAS 39
(počiatočný

stav
k 31.12.2017)

Vplyv
Účtovná
hodnota

podľa IFRS 9
(konečný

stav
k 1.1.2018) IAS 39 IFRS 9

Precenenie Reklasifikácia

ECL Iné Povinná
Dobro-
voľná

Investície
do dlhových
cenných papierov AFS FVOCI 34 106 -14 0 0 41 863 75 955
Štátne dlhopisy   29 900 -13 0 0 41 863 71 750
Bankové dlhopisy   4 206 -1 0 0 0 4 205
Nebankové dlhopisy   0 0 0 0 0 0

Investície
do dlhových
cenných papierov HTM FVOCI 30 630 -17 11 250 0 -41 863 0
Štátne dlhopisy   30 630 -17 11 250 0 -41 863 0
Bankové dlhopisy   0 0 0 0 0 0
Nebankové dlhopisy   0 0 0 0 0 0

Investície
do dlhových
cenných papierov HTM AC 38 425

-15 0 0 0 38 410
Štátne dlhopisy   32 339 -13 0 0 0 32 326
Bankové dlhopisy   4 009 -1 0 0 0 4 008
Nebankové dlhopisy   2 077 -1 0 0 0 2 076

Investície do
dlhových cenných
papierov spolu   103 161 -46 11 250 0 0 114 365

Dôvody pre reklasifikácie boli tieto:

• Cenné papiere v rámci likvidného portfólia, identifikované ako držané za účelom inkasovania peňažných
tokov. Po zhodnotení svojho obchodného modelu pre cenné papiere patriace do likvidného portfólia Banky,
ktoré sú držané prevažne za účelom inkasovania zmluvných peňažných tokov, identifikovala Banka určité
cenné papiere, ktoré sú riadené samostatne a u ktorých predchádzajúca prax bola (a pôvodný zámer Banky
ostáva nezmenený) držať ich s cieľom zinkasovať zmluvné peňažné toky a predať. V dôsledku toho banka
usúdila, že vhodným obchodným modelom pre túto skupinu cenných papierov je držať ich za účelom

[…]

• Reklasifikáca z predošlých kategórií bez zmeny v oceňovaní. Okrem toho, čo je uvedené vyššie, boli do
nových kategórií podľa IFRS 9 preklasifikované nasledujúce dlhové nástroje, pretože ich predchádzajúce
kategórie podľa IAS 39 'doslúžili', pričom nedošlo k žiadnym zmenám v ich báze oceňovania:

Wüstenrot stavebná sporiteľňa, a.s.

Poznámky k priebežnej účtovnej závierke k 30. júnu 2018

Poznámky tvoria neoddeliteľnú súčasť individuálnej účtovnej závierky   6

- Tie, ktoré boli predtým klasifikované ako AFS, sú teraz zaradené do kategórie FVOCI (oceňované v reálnej
hodnote cez ostatný súhrnný zisk), a

- Tie, ktoré boli predtým klasifikované ako HTM (držané do splatnosti), sú teraz zaradené do kategórie AC.

(c) Úvery a medziúvery klientom

Nové klasifikačné požiadavky IFRS 9 neviedli k zmenám v klasifikácii úverov a medziúverov klientom, avšak vplyv
precenenia bol takýto:

v tis. EUR

Kategória
oceňovania Účtovná hodnota podľa

IAS 39 (počiatočný stav
k 31.12.2017)

Vplyv Účtovná hodnota
podľa IFRS 9
(konečný stav

k 1.1.2018)
IAS
39

IFRS
9

Precenenie Reklasifikácia

ECL Iné
Povinn

á Dobrovoľná

Úvery a medziúvery
klientom L&R AC
Stavebné úvery   14 964 -189 0 0 0 14 775
Medziúvery - FO   239 656 -3 070 0 0 0 236 586
Medziúvery - PO   45 341 0 0 0 0 45 341

Úvery a medziúvery
klientom spolu   299 961 -3 259 0 0   0 296 702

(d) Ostatný finančný majetok

v tis. EUR

Kategória
oceňovania

Účtovná
hodnota

podľa IAS 39
(počiatočný

stav
k 31.12.2017)

Vplyv
Účtovná
hodnota

podľa IFRS 9
(konečný

stav
k 1.1.2018) IAS 39 IFRS 9

Precenenie Reklasifikácia

ECL Iné Povinná
Dobrovoľn

á

Ostatný finančný
majetok v AC L&R AC
Rôzni dlžníci   35 0 0 0 0 35
Ostatné pohľadávky
voči klientom   220 0 0 0 0 220

Ostatný finančný
majetok spolu   255 0 0 0 0 255

Wüstenrot stavebná sporiteľňa, a.s.

Poznámky k priebežnej účtovnej závierke k 30. júnu 2018

Poznámky tvoria neoddeliteľnú súčasť individuálnej účtovnej závierky   7

(e) Odsúhlasenie opravnej položky k 31. decembru 2017 na opravnú položku k 1. januáru 2018

Nasledujúca tabuľka uvádza odsúhlasenie konečného stavu opravnej položky z titulu strát zo zníženia hodnoty za
predchádzajúce obdobie, ktorej výška bola stanovená podľa IAS 39 na základe modelu vzniknutých strát, na novú
opravnú položku k 1. januáru 2018, stanovenú podľa IFRS 9 na báze modelu očakávaných úverových strát:

v tis. EUR

Kategória
oceňovania

Opravná položka podľa IAS 39
alebo IAS 37, tvorená

k 31.12.2017 z titulu strát zo
zníženia hodnoty

Vplyv Opravná
položka podľa

IFRS 9,
tvorená

z titulu ECL
k 1.1.2018

IAS
39 IFRS 9 Precenenie Reklasifikácia

Pohľadávky voči
ostatným bankám L&R AC 0 6 0 6
- Úložky  v bankách   0 6 0 6

Úvery a medziúvery
klientom L&R AC 10 027 3 221 0 13 248
Stavebné úvery   580 188 0 768
Medziúvery – FO   9 447 3 033 0 12 480
Medziúvery – PO   0 0 0 0

Investície do
dlhových cenných
papierov AFS FVOCI 0 14 0 14
- Štátne dlhopisy   0 13 0 13
- Bankové dlhopisy   0 1 0 1
- Nebankové dlhopisy   0 0 0 0

Investície do
dlhových cenných
papierov HTM FVOCI 0 17 0 17
- Štátne dlhopisy   0 17 0 17
- Bankové dlhopisy   0 0 0 0
- Nebankové dlhopisy   0 0 0 0

Investície do
dlhových cenných
papierov HTM AC 0 15 0 15
- Štátne dlhopisy   0 13 0 13
- Bankové dlhopisy   0 1 0 1
- Nebankové dlhopisy   0 1 0 1

v tis. EUR

Kategória
oceňovania Opravná položka podľa

IAS 39 alebo IAS 37,